令和７年６月２４日

農 林 水 産 部

報道機関各位

「令和７年度農地・農業用施設に係る災害復旧事業担当者研修会」の開催

近年の集中豪雨や異常気象により、大規模な農地・農業用施設の被害が頻発しています。

災害から迅速に復旧するためには、発災から復旧までの事業の流れに関する理解や過年度

に発生した災害から得られる教訓の蓄積が重要となります。

この度、昨年発生した豪雨災害に係る対応事例や、災害復旧工法などの紹介を通じて、

農地・農業用施設の災害発生時の初動や復旧に関する体制を万全とするため、市町村や土

地改良区職員等を対象に下記のとおり研修会を開催します。

つきましては、取材くださるようお願いいたします。

記

１ 日 時

令和７年６月３０日（月）午後１時３０分～午後４時

２ 会 場

山形県庁２階講堂（山形市松波二丁目８番１号）

３ 研修内容（予定）

（１）災害復旧事業の概要と復旧工法の検討について

（説明者：東北農政局農村振興部防災課）

（２）災害発生から復旧までの流れについて

（説明者：農林水産部農村整備課）

（３）令和６年７月２５日から２６日の豪雨災害に係る対応事例の紹介について

（説明者：舟形町地域整備課、庄内総合支庁農村整備課）

４ 対 象 者

県内市町村、土地改良区、山形県土地改良事業団体連合会、

各総合支庁農村計画課・農村整備課

５ そ の 他

・当研修は、例年６月頃に開催しているものです。

・会場内に記者席を用意しますので御利用ください。

プレスリリース

【問合せ先】

農村整備課 農村防災・災害対策主幹 原田正広

電話 023-630-2157

広報監 農林水産部次長 小泉篤